Clemens episcopus

Servus servorum Dei

Venerabili fratri Nostro
archiepiscopo Parisiensi salutem,
et apostolicam benedictionem.

Proemium.

§. 1. **D**um universalis Ecclesiae regimen altissimo Dei iudicio infirmitati Nostrae demandatum assidue Nos sollicitos reddit, et ad maxima intentos, non ideo piorum locorum opportunitatibus consulere omittimus, iisque signanter, in quibus tamquam in concluso horto virgines Deo sacrae omnium christianarum virtutum exercitio insumunt opus suum magno præmio destinatum, atque libenter votis obsecundamus piissimi regis, qui animum ad ea nostrum excitare satagit.

Status monasterii, et abbatiae.

§. 2. Nuper siquidem ad Nos cum nomine carissimi in Christo filii Nostri Ludovici francorum, et Navarræ regis christianissimi humiliter delatum sit, ipsum in votis summopere habere, ut temporalibus indigentis monasterii monialium ordinis carmelitarum sancti Dyonisii vulgo saint Denis Parisiensis diocesis opportuno subsidio consulatur, quodque id satis assequi videretur, quatenus ex redditibus abbatialis mensæ monasterii abbatiae nuncupati sancti Germani a Pratis Parisiensis vulgo saint Germain de Prez denominati ordinis sancti Benedicti congregationis sancti Mauri eidem sanctimoniâlium monasterio annua præstatio non quidem contemnendo auro, vel argento, sed ex tritico ad quotidianum cibum suppeditandum tribueretur.

Applicatio tritici monasterio impertitur in mensuris, seu sestieri quinquaginta, dum modo accedat consensus abbatialis s. Germani.

§. 3. Nos animo perpendentes nimis congruum, quia imo debitum esse indigentis occurrere cœtus electarum virginum omnipotenti Deo in tam spectabili asceterio vagantium, quas inter dilectissima in Christo filia Nostra Theresia a sancto Augustino ipsius Ludovici regis nata, abdicato regalis aulae splendore, cœlestis sponsi quam docuit paupertatem, et humilitatem proficitur,

votisque propterea ejusdem Ludovici regis libenti animo annuentes, fraternitati tuæ præsentium Nostrarum litterarum vi committimus, ut accedente consensu dilecti filii Nostri Karoli Antonii Sanctæ Romanæ Ecclesiae cardinalis de la Rocheaymon nuncupati, qui dictum monasterium sancti Germani in commendam ad sui vitam ex concessione, et dispensatione apostolicis obtinet, ex fructibus, et redditibus bonorum mensæ abbatialis ipsius monasterii sancti Germani quantitatem mille quadrigentarum, et quinquaginta mensurarum Parisiensium vulgo sestieri nuncupatarum tritici prædicto monasterio, et monialibus ordinis carmelitarum sancti Dyonisii annis singulis, modo, et forma infrascriptis suprema auctoritate Nostra perpetuis futuris temporibus applices, et appropries.

§. 4. Ut autem applicatio, et appropriatio hujusmodi ex nunc, et in perpetuum integre, et absque diminutione, variatione, aut exceptione aliqua, opportunisque anni temporibus prædicto monasterio, et monialibus obveniat, eidem fraternitati tuæ etiam committimus, ut apostolica auctoritate Nostra decernas, ac statuas, quod enunciata quantitas mille quadrigentarum, et quinquaginta mensurarum sit ex tritico optimæ qualitatis, quod vulgo dicitur regium, et vendibile a mercatoribus probatum, illudque ad idem monasterium ordinis carmelitarum sancti Dyonisii cura, et impensa pro tempore existentis abbatis commendatarii, seu administratoris monasterii sancti Germani quater in anno, et quatuor æqualibus ratis, prima nimirum die festo sancti Martini episcopi, secunda die undecima februarii, tertia die etiam undecima maii, ac reliqua undecima die mensis augusti cujuslibet anni; sicque singulis trimestribus, ac de trimestre in trimestre perpetuis futuris temporibus deferri, et ministris dicti monasterii monialium carmelitarum sancti Dyonisii tradi debeat. Insuper auctoritate præmissa expresse quoque declares ipsam annuam quantitatem mille quadrigentarum, et quinquaginta mensurarum tritici ad sustentationem personarum divino servitio dicatarum destinatum, liberam, immunem prorsus, et exemptam esse, et fore a quocumque onere, et vectigale, aut impositione tam relative ad monasterium sancti Germani, quam ab omni qualitate decimarum imponi solitarum a clero, seu super clero præsentium, et futurarum cujuslibet

Conditiones appositæ ut applicatio, et appropriatio suum semper consequatur effectum.

speciei, naturæ, denominationis, et ex quavis causa, vel prætextu imponendarum, quæ constitui possent.

Privilegia concessa extenduntur ad successores in archiepiscopatu, ut gratia semper suum sortiatur effectum.

§. 5. Quod vero fraternitati tuæ dedimus in mandatis ad hoc ut perpetuis futuris temporibus modo, et forma præmissis suum sortiatur effectum, id ipsum successori tuo pro tempore existenti archiepiscopo Parisiensi auctoritate Nostra, harum serie demandamus tam tibi, quam successoribus tuis omnem tribuentes facultatem, ut monasterium, et moniales ordinis carmelitarum sancti Dionysii annua præstatione hujusmodi in præscriptis terminis pacifice frui, et gaudere faciatis; e converso vero pro tempore existentem monasterii sancti Germani abbatem perpetuum, commendatarium, seu ejusdem monasterii administratorem ad integram præstationem hujusmodi in eventum alicujus reluctantiæ, seu simplicis dilationis, aut diminutionis, nulla spectata causa, opportunis juris, et facti remediis, atque etiam per censuras ecclesiasticas, quatenus opus fuerit, adigatis, et obligetis.

Constitutio motu proprio edita nulli exceptioni obnoxia declaratur

§. 6. Præsentem autem literas etiam ex eo, quod quicumque interesse habentes, seu habere prætendentes ad id vocati, citati, et auditi non fuerint, aut causæ propter quas ipsæ præsentem emanarint sufficienter adductæ, expressæ, et justificatæ non fuerint, de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostræ, vel quovis alio defectu notari, vel impugnari, aut alias infringi, vel quomodolibet retractari, suspendi, restringi, limitari, vel eis in aliquo derogari nullatenus umquam posse, easque omnino sub quibusvis contrariis constitutionibus, suspensionibus, revocationibus, limitationibus, derogationibus, modificationibus, decretis, vel declarationibus etiam motu, scientia, et potestatis plenitudine, aut alias quandocumque, et quibusvis de causis etiam pro tempore factis minime comprehendendi; sed ab illis semper exceptas esse, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac ab omnibus, ad quos spectat, et spectabit quomodolibet in futurum perpetuo, et inviolabiliter observari.

Clausula sublata, et decretum irritans.

§. 7. Sicque in præmissis ab omnibus censeri, atque ita per quoscumque iudices ordinarios, vel delegatos quavis auctoritate, vel potestate fulgentes, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, et vice legatos, dictæque Sedis nun-

cios, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter judicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, judicari, et definiiri debere, irritumque, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari decernimus.

Derogatio contrariorum.

§. 8. Non obstantibus quatenus opus sit Nostris, et cancellariæ apostolicæ regulis de jure quæsito non tollendo, et de applicationibus, et appropriationibus committendis ad partes, vocatis quorum interest, ac Lateranensis concilii postremo celebrati, dismembrationes, et applicationes non nisi ex causis a jure permissis fieri prohibentis, aliisque apostolicis quorumcumque romanorum pontificum prædecessorum Nostrorum etiam in synodalibus, provincialibus, et universalibus conciliis etiam in favorem ordinis sancti Benedicti, dictæque congregationis sancti Mauri editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, nec non ejusdem ordinis sancti Benedicti, dictæque congregationis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus, reformationibus, usibus, stilis, et naturis, privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis dicto ordini, ejusque congregationibus etiam in limine foundationis, et approbationis per quoscumque romanos pontifices prædecessores Nostros, dictamque Sedem, vel alios quoscumque, et quacumque dignitate, vel auctoritate fulgentes sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, et insolitis clausulis, nec non irritantibus, et aliis decretis in genere, vel in specie etiam motu proprio, et ex certa scientia, deque apostolicæ potestatis plenitudine, seu iteratis vicibus concessis, confirmatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis etiam si de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, et individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda esset, tenores hujusmodi ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso, et forma in illis tradita observata, inserti forent præsentibus pro sufficienter expressis, et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad effectum validitatis, et executionis, ac perpetuæ firmitatis earundem præsentium, ac præmissorum omnium, et singulorum,

hac vice dumtaxat, harum serie derogamus contrariis quibuscumque. Volumus autem, quod taxa prædicti monasterii sancti Germani in libris cameræ apostolicæ descripta propter applicationem et appropriationem hujusmodi nullatenus minuatur, sed illa, ut antea, integra permaneat. Datum in arce Gandulphi Albanensis diœcesis anno incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo septuagesimo secundo, tertio nonas octobris, pontificatus Nostri anno quarto.

Datum die 6.
octobr. 1772.
Anno IV.

CCVII.

Confirmatio sententiæ congregationis particularis, et instrumenti deinde ex officio confecti super venditione aquarum existentium in territorio Nemensi, atque concessio antiquorum aquæductuum pro communitate Cynthiani.

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam.

Clemens XIII mandavit marchioni Frangipani baroni Nemensi, ut coacte venderet communitati Cynthiani origines aquarum Pontecchio, et Foci.

§. 1. **A**lias felicitis recordationis Clementi pp. XIII. prædecessori Nostro pro parte dilectorum filiorum communitatis, et hominum terræ Cynthiani Albanensis diœcesis exposito quod ipsi versabantur in maxima penuria aquarum; in proximo tamen territorio Nemensi, non nullæ reperiabantur origines aquæ huc, et illuc dispersæ, cujus propterea venditionem dicti exponentes in publicam eorum utilitatem, et usum petierunt a dilecto itidem filio moderno marchione Frangipani Nemensis terræ barone. Verum quia dictus marchio petitam, hanc venditionem denegaverat, hinc præfati exponentes supplices porrexerunt preces eidem Clementi prædecessori, ad hoc ut cogendus esset memoratus marchio ad vendendas eis duas origines aquarum Pontecchio, et Foci vulgo respective nuncupatas. Ipse vero Clemens prædecessor hujusmodi supplicationibus inclinatus, venditionem hujusmodi coacte peragendam esse præscripsit, ac pro definitione quantitatis, qualitatis, et pretii aquæ, seu aquarum hujusmodi deputavit particularem congregationem constitutam ex dilectis filiis magistris Carolo Livizzani, Prospero Franceschi, Josepho Vai, Laurentio Mancini, ac quondam Dominico Rutati, propter cujus obitum subrogatus fuit dilectus quo-

que filius magister Honuphrius Alphani coram qua proposita causa die v. martii MDCCLXXI.; rescriptum fuit, quod dictus marchio, aliique interesse habentes tenerentur vendere dictæ communitati totam aquam nuncupatam = delle Foci = pro pretio a perito liquidando juxta mentem ipsius congregationis, et deponendo in sacra Pietatis æde in creditum ipsius marchionis, et aliorum interesse habentium, nec aliter, quam cum ordinibus, et mandato, ejusdem congregationis consignando.

§. 2. Quoad aquam vero di Pontecchio nuncupatam responsum fuit, ut statuendus esset terminus duorum mensium eidem marchioni, quo durante ipse traducere posset aquam prædictam ad suum palatium, quemadmodum postulaverat, quo termino elapso, et translatione hujusmodi minime facta hanc quoque aquam æque ac alteram le Foci vendere obstrictus esset pro pretio, ut præfertur, liquidando; et demum quoad pertinentiam earundem aquarum, quam sibi asserebant tam marchio prædictus, quam alii possessores terrarum, in quibus aquæ hujusmodi oriebantur, injunctum fuit, ut stricte super ea partes prædictæ scribere deberent.

§. 3. In hujus itaque rescripti executionem lata fuit sententia postquam terminus duorum dictionum mensium expiraverat, et in eadem sententia, omnibus consideratis circumstantiis, statutum quoque extitit pretium utriusque originis aquarum hujusmodi, ac alias prout ex ipsius sententiæ tenore sequenti, nempe = Christi nomine invocato =.

§. 4. Pro tribunali sedentes, et solum Deum præoculis habentes per hanc nostram definitivam sententiam, quam de jurisperitorum consilio in his scriptis ferimus in causa, et causis, quæ primo, et in prima coram nobis vigore specialis commissionis manu Sanctissimi signatæ versæ fuerunt, et vertuntur instantiæ inter illustrem communitatem terræ Cynthiani actricem ex una, et illustrissimum dominum marchionem Frangipani reum conventum ex altera partibus, ac dominum Bernardinum Pessoli ad causam admissum pro omni suo prætenso jure, et interesse, de, et super venditione aquæ existentis in territorio Nemoris in loco nuncupato *le Foci* unciam duarum cum dimidia, ac alterius aquæ existentis in eodem territorio in loco nuncupato *Pontecchio* dimidia uncie faciendæ per illustrissimum dominum marchionem Frangipani baronem Nemoris, ad favorem di-

Eidem marchioni assignavit quoque terminum duorum mensium ad ducendam in proprio palatio aquam di Pontecchio, ut ab coacta venditione hujus aquæ sese eximere posset.

Elapso termino lata est sententia, quæ venditionis coactæ leges firmavit.

Tenor sententiæ.

etæ illustris communitatis Cynthiani, rebusque aliis in actis causæ, et causarum hujusmodi latius deductis, ad quæ etc. = Dicimus, pronunciamus, decernimus, declaramus, ac definitive sententiamus dictum illustrissimum dominum marchionem Antigonum Frangipani vigore, et in executionem rescripti ex audientia Sanctissimi emanati die xxiv. januarii MDCCLXIX. et in actis productis, ad quod etc., ac alterius rescripti a nobis emanati die v. martii currentis anni MDCCLXXI. teneri, et obligatum esse ad venditionem integræ quantitatis aquæ unciarum duarum cum dimidia nuncupatæ *le Foci* ad favorem dictæ communitatis Cynthiani, nec non etiam, attento lapsu termini duorum mensium dicto domino marchioni Frangipani præfixo ad declarandum, an vellet præferri in emptione aquæ nuncupatæ *di Pontecchio*, et declaratione non facta, teneri quoque, et obligatum esse ad venditionem ejusdem aquæ *di Pontecchio* dimidia uncia, ad favorem prædictæ communitatis pro pretio quoad aquam *delle Foci* scutorum bis centum quinquaginta, ad rationem scutorum centum pro qualibet uncia, et quoad aliam aquam *di Pontecchio* scutorum viginti quinque ad rationem scutorum quinquaginta pro qualibet unica ad formam peritiæ a domino Josepho Ferroni perito architecto exaratæ in actu accessus, de quo in actis, cum augmento aliorum scutorum vigintiduum et obulorum 92. pro pretio coactivæ a domino perito architecto liquidato ad rationem scutorum octo, et obulorum 33. et duorum quadrantium pro quolibet centenario, nec non etiam pro pretio aliorum scutorum centum quinquaginta ratione servitutis patiendæ, vel ab ipso domino marchione Frangipani, vel ab aliis dominis terrenorum, occasione confectionis, reparationis, et expurgationis aquæ ductuum in omnibus et per omnia ad formam alterius peritiæ a domino perito architecto exaratæ, de qua pariter in actis, ad effectum tamen dictum pretium utriusque aquæ cum illius augmento, quam alterum pretium servitutis patiendæ deponendi in sacro monte Pietatis, et deinde consignandi cui, vel quibus nos mandabimus, et pro hujusmodi effectu stipulandum fore, et esse per dictum dominum marchionem Frangipani instrumentum venditionis ad favorem dictæ communitatis Cynthiani, eoque recusante stipulandum fore, et esse per nos ex officio, prout stipulari volumus, et man-

damus, perpetuumque silentium super præmissis omnibus dicto domino marchioni Frangipani imponendum fore, et esse prout imponimus, ac pro imposito haberi volumus, et mandamus. Partemque victam victrici in expensis condemnamus, quarum taxationem nobis, vel cui de jure in posterum reservamus, et ita dicimus, pronunciamus, decernimus, declaramus, ac definitive sententiamus non solum præmisso, sed omni alio meliori modo etc.

Ita pronunciavi ego H. Alphanus jud.

Ita pronunciavi ego C. Levizzani jud.

Ita pronunciavi ego P. Franceschi jud.

Ita pronunciavi ego J. Vai jud.

Ita pronunciavi ego L. Mancini jud.

Lata, lecta, et publicata die iii. julii MDCCLXXI. per acta archivii.

§. 4. Deinde vero juxta ejusdem sententiæ formam, consensum suum præstare renuentibus dicto marchione, aliisque interesse habentibus, ex officio die xiv. januarii MDCCLXXII. confectionem fuit instrumentum venditionis utriusque originis aquarum hujusmodi, earum prius deposito pretio, ac alias prout in dicto instrumento, cujus tenor est qui sequitur nempe = In nomine Domini = amen.

Ad trames
sententiæ stipu-
latum fuit in-
strumentum
venditionis ex
officio.

Præsenti publico instrumento cunctis ubique pateat evidenter, et notum sit, quod anno a salutifera Domini Nostri Jesu Christi nativitate millesimo septingentesimo septuagesimo secundo, indictione romana quinta, die vero decima quarta januarii, pontificatus autem Sanctissimi in eodem Christo patris, et domini Nostri domini Clementis divina providentia pp. XIV. anno ejus tertio.

§. 5. Essendo, come a me notaro si asserisce, che l'illustrissima comunità di Genzano, e suo popolo avesse sempre penuriato di acqua per avere nel luogo una sola fontana, che ne portava una tenuissima quantità, e questa non perenne nel tempo di estate, ed essendo cresciuta di molto la popolazione, e la quantità delle vigne si rendesse sempre più insopportabile la scarsezza, e penuria dell'acqua; onde per provvedere a sì urgente bisogno, fattasi la scoperta, che nel vicino territorio di Nemi vi erano due capi di acqua uno denominato *le Foci*, e l'altro *Potecchio*, che andavano a perdersi per il territorio, ed essendo questi livellabili furono usati per parte di detta comu-

Tenor instru-
menti.

nità tutti gli uffici possibili presso l'illustrissimo signor marchese Antigono Frangipani barone di Nemi per ottenere dal medesimo la vendita di detti due capi di acqua, essendo ancora che detto signor marchese Frangipani sempre si opponesse alla vendita della suddetta acqua, così non essendovi più speranza di poter rimuovere detto signor marchese dalla sua negativa, si determinasse il pubblico di Genzano di ricorrere alla clemenza della s. m. di pp. Clemente XIII; a cui rappresentando l'estrema necessità che aveva il popolo di Genzano di fare acquisto delli detti due capi di acqua domandasse, che il marchese Frangipani con autorità apostolica venisse forzato alla vendita di detti due capi di acqua, ed avendo ottenuto nella supplica il rescritto remissivo a monsignor uditore, che ne parlasse, piacesse a questo di domandare prima sull'esposto l'informazione dall' eminentissimo vescovo di Albano, da cui confermatosi per vero quanto era stato nella supplica rappresentato, ne facesse poi detto monsignor uditore la sua relazione a detto sommo pontefice Clemente XIII. e sotto il dì 24. gennaio 1769. emanasse il seguente rescritto.

§. 6. = Ex audientia sanctissimi = Sanctissimus acceptis relatione, et voto eminentissimi domini cardinalis episcopi Albani, ac partium hinc inde informationibus, et scripturis mandavit per dominum baronem Nemi vendi favore communitatis oratricis aquam. Ad effectum autem examinandi, decidendi, et respective taxandi aquæ qualitatem, et quantitatem, et pretium, sola facti veritate inspecta, atque omni appellatione, ac recursu remotis, deputavit congregationem particularem compositam, ex reverendis patribus dominis Livizzani, Franceschi, Vai, Rutati, et Mancini, et mandavit præsens rescriptum haberi pro commissione.

§. 7. Essendo similmente, che per la morte di monsignor Rutati restasse surrogato monsignor illustrissimo Alfani, e convocatasi di poi la congregazione si proponesse sotto il dì 11. settembre dell' anno 1770. la causa sullo stabilimento della qualità, quantità, e prezzo dell' acqua da vendersi dal signor marchese Frangipani, e nascesse il rescritto = ad R. P. D. Alphanum juxta mentem = la qual mente restò da detto monsignor Alfani dichiarata nel modo seguente = Quod assumpto perito accedat super faciem loci ad effectum recognoscendi qualitatem, quantitatem, et

livellationem aquarum de quibus agitur, nec non liquidandi earum pretium, et examinandi testes super illarum perennitatem, et amplius = Onde fattasi per parte della comunità di Genzano l'istanza avanti detto monsignor illustrissimo Alfani sotto il dì 15. dello stesso mese di settembre 1770. per far seguire l'accesso per dare esecuzione all'accennato rescripto, che fu stabilito pro die, et hora certis intimandis, col perito architetto, la cui deputazione fu fatta ex officio dal detto monsignor illustrissimo Alfani in persona del signor Giuseppe Ferroni, come risulta dalla citazione, e decreto emanato sotto il dì, ed anno suddetti per gli atti miei al quale ec.

§. 8. Essendo inoltre, che intimatosi al signor marchese Frangipani il giorno dell'accesso, e quello incominciatosi il dì 21 settembre dell'anno 1770 fosse fatta da monsignor illmo Alfani la descrizione di tutti i capi di acqua esistenti nel territorio, e terra di Nemi, con la loro quantità, e qualità, e fattasi rispettivamente dal sig. Giuseppe Ferroni la livellazione, e liquidazione del prezzo della medesima acqua, come dall'accesso rogato per gli atti miei fatta il dì, ed anno suddetti, al quale ec. e perizia prodotta parimenti per gli atti miei sotto il dì 19 novem. 1770 alla quale ec. si riproponesse di nuovo la causa, a cui si facesse ammettere Bernardino Pesoli pretendendo, che l'acqua denominata le Foci fosse sua per esigerne il prezzo, e sotto il dì 5 marzo dello scorso anno 1771 ne emanasse il seguente rescripto = Marchionem Frangipanum, aliosque interesse habentes in executionem rescripti SSmi ac decreti R.P.D. ejus auditoris teneri ad venditionem aquæ pro nunc delle Foci in integra ejus quantitate favore communitatis Cynthiani pro pretio per peritum liquidando juxta mentem ad effectum tamen ipsum pretium deponendi in sacro monte Pietatis in faciem, et creditum domini marchionis Frangipani, aliorumque assertorum interesse habentium, atque exinde non amovendi nisi de ordine, et mandato illius congregationis, et amplius; quo vero ad aquam di Pontecchio ad dominum Alphanum pro præfixione termin duorum mensium eidem marchioni Frangipani ad effectum eandem aquam derivandi pro usu ejus palatii baronalis, quo termino elapso, et derivatione non facta esse locum venditioni ut supra, et amplius = Quo vero ad proprietatem,